prof. Ing. Róbert Lórencz, CSc.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 1. října 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Podpora automatické správy virtualizačního kontejneru Solaris Zones na platformě Solaris

Student: Bc. Tomáš Šimáček

Vedoucí: Ing. Michal Šoch, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Počítačové systémy a sítě

Katedra: Katedra počítačových systémů

Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

1) Seznamte se s operačním systémem Solaris a jeho aktuální verzí virtualizačního kontejneru Solaris Zones.
Tuto virtualizační techniku popište a porovnejte ji s dalšími běžně používanými virtualizačními
technologiemi.
2) Popište postup, jak Solaris Zones instalovat, konfigurovat a zálohovat.
3) Vytvořte aplikaci/sadu skriptů pro automatickou správu velkého množství Solaris Zones. Aplikace musí
umožňovat instalaci včetně jednoduchého nastavování parametrů zón, dávkovou i interaktivní instalaci,
automatické přidávání sw balíků po instalaci, instalaci na lokální i vzdálené servery, náhradu existujících
zón, zálohování existujících zón jak lokáních tak i vzdálených.
4) Aplikaci řádně popište a otestuje.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Diplomová práce

Podpora automatické správy
virtualizačního kontejneru Solaris Zones
na platformě Solaris

Bc. Tomáš Šimáček

Katedra počítačových systémů
Vedoucí práce: Ing. Michal Šoch, Ph.D.

6. května 2018

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu práce Ing. Michalu Šochovi, Ph.D. za cenné
rady, připomínky a nápady v průběhu vzniku této diplomové práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 6. května 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2018 Tomáš Šimáček. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Šimáček, Tomáš. Podpora automatické správy virtualizačního kontejneru So-
laris Zones na platformě Solaris. Diplomová práce. Praha: České vysoké učení
technické v Praze, Fakulta informačních technologií, 2018.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou automatické správy virtua-
lizačního kontejneru Solaris Zones na platformě Solaris. Její součástí je po-
drobný popis tohoto virtualizačního kontejneru a také porovnání běžně využí-
vaných virtualizačních technik. Praktická část této práce je zaměřena na návrh
a implementaci nástroje, který podporuje automatickou správu Solaris Zones.
Nástroj klade důraz na možnost automatického vytváření zón pomocí šablon,
které umožňují předem definovat jejich vlastnosti. Součástí implementace jsou
také automatizované procesy zálohy, obnovy nebo migrace zón, které je možné
provádět na lokálních i vzdálených serverech.

Klíčová slova Solaris, Solaris Zones, virtualizace, automatická správa, ša-
blony zón, vzdálená správa, administrace
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Abstract

This thesis deals with issues of automatic administrating Solaris Zones virtua-
lization technology on Solaris platform. It provides detailed description of this
virtualization technology and compares commonly used techniques of virtua-
lization. The practical part of this thesis is focused on designing and imple-
mentation of administrating tool that will serve for automatic management
of Solaris Zones. Implementation is focused on automatic installation of zones
using templates which allow to define their properties. Routines for automatic
backup, recovery and migration of zones are also part of the implementation
and can be used on local or remote servers.

Keywords Solaris, Solaris Zones, virtualization, automatic management,
zone templates, remote management, administration
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Úvod

Virtualizace je technika, se kterou se dnes v IT můžeme setkat v mnoha po-
dobách. Jednou z hlavních oblastí jejího využití, je virtualizace serverů, ale
objevuje se také v oblastech komunikačních sítí nebo desktopů. Tato technika
umožňuje vytvářet virtuální prostředky a poskytovat tak kompletní virtuální
prostředí. Toto prostředí umožňuje provozovat systémy na jiných fyzických
architekturách, než pro jaké jsou určeny.

Hlavním tématem této práce je virtualizace serverů, která umožňuje rozdě-
lit jeden fyzický systém do několika nezávislých virtuálních prostředí, ve který
jsou spouštěny virtuální počítače. Možnost vytváření virtuálních počítačů
v rámci jednoho fyzického systému značně snižuje náklady na pořizování a pro-
voz fyzických serverů. Díky virtualizaci již není třeba pořizovat dedikovaný
server pro každou instanci operačního systému, který chce společnost provo-
zovat. Správným rozdělením virtuálních počítačů na fyzické servery může být
docíleno ideální rozdělení zátěže a tím mohou být dostupné fyzické prostředky
efektivně využity.

Rostoucí počet virtualizovaných serverů může mít za následek obtížnější
správu. Automatizované nasazení, instalace nebo zálohování virtuálních po-
čítačů může být značným ulehčením správy počítačové infrastruktury, která
využívá virtualizačních technik. Díky tomuto ulehčení lze jednoduše vytvářet
předem definovaná virtuální prostředí, která mohou sloužit pro vývoj software,
testování nebo nasazení aplikací do produkčního prostředí.

V dnešní době existuje mnoho operačních systémů, které nějakým způ-
sobem poskytují virtualizaci v rámci svých služeb. Jedním ze zástupců ta-
kovýchto systémů je operační systém Solaris. Exkluzivně pro tento operační
systém byla vytvořena virtualizační technika Solaris Zones, která umožňuje
v rámci jedné instance operačního systému Solaris vytvářet virtuální počítače
nazývané zóny. Nástroje pro správu této virtualizační technologie umožňují
spravovat zóny pouze v rámci lokálního serveru. Tato diplomová práce se vě-
nuje právě možnosti správy zón nacházejících se na vzdálených serverech a au-
tomatizaci administrátorských procesů vytváření, zálohy, obnovy a migrace.
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Úvod

Cíle práce

Cílem této diplomové práce je seznámení s operačním systémem Solaris a jeho
aktuální stabilní verzí 11.3. Součástí popisu tohoto operačního systému je i
představení podporovaných architektur a jeho základních služeb pro správu
softwarových balíčku nebo souborového systému ZFS. Především jde však
o popis základních principů virtualizační techniky Solaris Zones, která umož-
ňuje běh více zón v rámci jedné instance operačního systému Solaris. Nebude

[…]

cesů. Standardně hlavní operační systém sdílí svoje jádro s ostatními zónami,
ale tato technika umožňuje vytvářet i zóny s vlastním jádrem.

Cílem teoretické části této diplomové práce bylo tuto virtualizační tech-
niku popsat a porovnat s ostatními běžně využívanými technikami virtua-
lizace. Dále se práce zaměřila na popis konfigurace, instalace a základních
administrátorských rutin pro správu zón. Předmětem byly také pokročilé ru-
tiny vyžadují provedení několika kroků, jejichž postupným vykonáváním lze
dosáhnout požadovaného výsledku. Z tohoto důvodu bylo hlavním cílem práce
vytvořit nástroj, který by tyto procesy automatizoval a umožnil je provádět i
pro vzdálené zóny. Hlavním důvodem pro vytvoření tohoto nástroje je fakt, že
standardní nástroje pro správu Solaris Zones tuto funkcionalitu neposkytují.
Jelikož Solaris Zones poskytují uživateli pouze rozhraní na příkazové řádce,
bylo nutné implementovaný nástroj postavit právě nad tímto rozhraním a vy-
užívat tak standardní nástroje pro správu zón.

Výsledná implementace nástroje se skládá z několika částí. Jednou z nich
je modul Solaris Zones, který poskytuje funkcionalitu ostatním částem ná-
stroje. Jeho architektura se skládá z několika hierarchicky uspořádaných vrs-
tev. Nejníže v hierarchii se nachází vrstva, která umožňuje lokální i vzdálené
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spouštění nástrojů zonecfg, zoneadm, archiveadm a v neposlední řadě také zfs.
Ostatní vrstvy modulu využívají těchto příkazů a vytvářejí z nich sekvence,
které reprezentují jednotlivé administrátorské rutiny pro vytváření, mazání,
zálohu, obnovu a migraci zón. Jednotlivé rutiny jsou implementované jako
transakce. V rámci transakce je zajištěno, že všechny dočasně vytvořené sou-
bory budou smazány a že všechny provedené změny budou navráceny do pů-
vodního stavu v případě neúspěchu transakce. Takto implementované rutiny
jsou poskytovány ostatním částem nástroje pomocí předem definovaného roz-
hraní.

Jelikož v dnešní době existuje mnoho virtualizačních technik s podobnými
vlastnostmi jako Solaris Zones, byla architektura nástroje navržena tak, aby
se dala v budoucnu lehce rozšířit o další moduly. Tuto funkcionalitu zajišťuje
v rámci nástroje knihovna, která jasně definuje rozhraní jednotlivých modulů.
Pomocí tohoto rozhraní knihovna zprostředkovává funkcionalitu modulů kli-
entským aplikacím. Ve výsledném nástroji je implementován pouze výše zmí-
něný modul pro podporu správy Solaris Zones. Tato knihovna také definuje
generickou šablonu, která slouží pro popis konkrétních virtuálních strojů. Výše
popsaný modul implementuje rozšíření této generické šablony, které umožňuje
uživateli specifikovat konfiguraci, softwarové vybavení a systémové nastavení
zón. Tyto šablony je možné využít pro vytváření většího množství zón s da-
nými vlastnostmi.

Ovládání nástroje je zajištěno pomocí uživatelského rozhraní, které je uži-
vateli prezentováno pomocí příkazové řádky. Jednotlivé příkazy umožňují vy-
volat odpovídající funkce modulu pro vytváření, mazání, zálohu, obnovu nebo
migraci zón. Uživatel může jednoduše specifikovat pro jaké zóny chce danou
akci provést. Tyto zóny se mohou nacházet na lokálním i vzdáleném serveru a
nástroj pro každou specifikovanou zónu vykoná konkrétní akci pokud možno
paralelně. Uživatelské rozhraní dále implementuje systém pro správu vzdále-
ných hostů, který umožňuje dané hosty registrovat a specifikovat parametry
připojení. Hromadné akce poskytované uživatelským rozhraním jsou prová-
děny právě pro všechny registrované hosty. Jelikož se zónami může manipulo-
vat každý privilegovaný uživatel, implementuje tato část nástroje také uživa-
telský žurnál. V žurnálu jsou udržovány jednotlivé stavy zón, aby bylo možné
poznat, zda v době nepřítomnosti uživatele nedošlo ke změně stavu zón. Další
součástí uživatelského rozhraní je grafický editor šablon, který uživateli posky-
tuje možnost interaktivní tvorby a editace šablon. Hlavním smyslem tohoto
editoru je odstínění uživatele od implementačních detailů šablon. Tohoto gra-
fického rozhraní je využito i v případě interaktivní instalace zón, která uživateli
nabízí možnost specifikace vlastností v průběhu vytváření zón.

Implementovaný nástroj umožňuje uživateli jednoduchou správu většího
množství zón pomocí automatizovaných rutin pro vytváření, mazání, zálohu,
obnovu a migraci těchto zón. Součástí nástroje jsou šablony, které umožňují
přesně specifikovat vlastnosti vytvářených zón. Tato funkcionalita se dá dobře
využít v procesu vývoje software pro definici produkčních, testovacích a vývo-

100

jářských prostředí. Implementované uživatelské rozhraní prezentuje uživateli
funkce nástroje v jednoduché a přehledné formě. Grafické součásti nástroje
slouží především pro komfortní vytváření a editaci šablon.

Implementovaný nástroj pro podporu automatické správy virtualizačního
kontejneru Solaris Zones poskytuje očekávanou funkcionalitu a splňuje sta-
novené požadavky. Tato skutečnost byla ověřena v rámci testování tohoto
nástroje, které je součástí této diplomové práce. Z těchto důvodů je možné
konstatovat, že všechny stanovené cíle této diplomové práce byly naplněny.
Instalační balík a zdrojové kódy implementovaného nástroje i zdrojové kódy
celé diplomové práce jsou dostupné na přiloženém médiu.
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Příloha A
