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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Naročnější a prakticky orientované zadání se zaměřením na problematiku virtualizace operačních systémů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
S výslednou prací jsem spokojen, zadání bylo splněno bez výhrad, předložená aplikace je funkční, doprovodný text práce je
bohatý a dobře popisný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Jak již bylo zmíněno výše, text práce je po odborné stránce velmi dobře sepsán, je rozsáhlý a pokrývá v dostatečné míře jak
obecný popis problematiky virtualizace, tak i konkrétní aplikace v systému Solaris. Popis vlastní práce a aplikace je také
dobrý, oceňuji, že aplikace byla otestována a tento stav je i v práci popsán.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná a logická stránka práce je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce jsem také spokojen a nemám námitky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji s ohledem na implementační a praktické téma je dobrá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace je funkční a je prakticky použitelná. S výdledkem jsem spokojen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Viz. předchozí bod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Spolupráce se studentem byla výborná a bezproblémová. Výsoký stupeň samostatnosti, ale také zodpovědnost a v okamžiku
nejasností či dotazů následovala vždy žádost o schůzku, kde jsme společně řešili nejasná místa.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
S prací jako celkem jsem spokojen, zadání bylo splněno, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A (výborně).

Podpis vedoucího práce: